<sup>30</sup> *Guillelmus de Ockham. Expositio in librum Perihermeneias Aristotelis / Ed. A. Gambatese, S. Brown // Guillelmi de Ockham opera philosophica et theologica. Opera philosophica, Vol. II. St. Bonaventure, N.Y., 1978. P. 354: 68–69.*

композите», то есть во всякой сложной субстанции, которую можно встретить в природе<sup>31</sup>.

Против своего главного тезиса о том, что первый принцип есть предложение вне души, Франциск приводит, как обычно, четыре возражения, а затем на них отвечает<sup>32</sup>. В этих ответах есть несколько примечательных деталей.

Так, в ответе на третье возражение Франциск говорит об утверждениях тождества как о частном случае предложений. Новым по сравнению с большим трактатом является здесь то, что Франциск со

<sup>31</sup> Ideo dico quod istud primum principium de quo talia dicuntur actus rationis esse non potest, sed est quidam complexus in esse quidditatuo terminorum suorum in quo includuntur quattuor constitutiua, quorum primum est eius subiectum tamquam materia, quia tota ueritas istius regule est in suo subiecto tamquam in fundamento. Secundum est eius predicatum ad modum forme, quia inest formaliter ipsi subiecto. Tertium est habitudo quam habet subiectum ad predicatum in ratione fundantis, quia fundat ipsum. Quartum est habitudo quam habet predicatum ad subiectum in ratione insistentis, quia inest ei formaliter, et ista quattuor sunt ibi circumscripto omni opere rationis, sicut in omni composito naturali est inuenire ibi materiam et formam et duas habitudines, scilicet recipientis et proficiens. Istarum autem habitudinum copula que subintelligitur in isto principio est nota (Reg.lat. 373, f. 2rA).

<sup>32</sup> Sed contra hanc sententiam instantur quattuor, quia primum principium est propositione per se nota, cum intret propositionem. Propositio autem est oratio, et oratio ens rationis. Secundo quia eadem ratione qua ponitur altera premissarum extra animam et tota demonstratio ponitur, et syllogismus est actus rationis. Tertio quia habitudo uidetur esse aliqua relatio inter extrema, et secundum hoc est extra animam realis, et talis relatio realis non uidetur esse inter subiectum et predicatum, cum idem de se ipso predicari possit. Quarto quia illud predicatum – predicatio et negatio – quod ponitur in primo principio non uidetur esse extra animam, cum neutrum affirmationis et negationis nusquam sit in re.

Ad primum quod oratio et propositione possunt accipi aut pro ista compositione que est extra animam in rationibus formalibus terminorum, aut pro ista que est in mente inter conceptus eorum, et ita primum principium. Si autem sumatur in analogia ad primum, dicitur principium sicut urina sana, et ita dicitur eternum et incommutabile non formaliter. Ad secundum quod totus ordo demonstrationis et connexio terminorum et propositionum est in rationibus terminorum extra animam, alioquin processus scientiarum non esset necessarius simpliciter, cum... anima nostra contingenter discurrat, et ideo demonstratio potest accipi dupliciter (?), sicut fuit de principio eius demonstratum. Ad tertium quod simpliciter (?) talis habitudo intelligitur inter extrema ante actum rationis in natura (?) nostra, cum eius sit nota et copula, et aliter ante considerationem propositione esset falsa. Quando autem idem de se ipso omnino predicatur, non designatur aliqua complexio, sed solum terminus bis sumptus, cuius copula est nota non-distinctionis. Ad quartum quia propositione est in re, ita affirmatio et negatio (München, Clm 18530 b, f. 119v).